his verbis: *Cum eodem latore, ut, dicta muliere de nullitate prioris consensu certiorata (sed id cautè, ut latoreis delictum nusquam detegatur), Matrimonium cum eadem, et uterque inter se de novo secretè ad evitanda scandala, contrahere valeat, dispenses.* Undè observari, quod in primo casu, quia necessaria, est præsentia Parochi, dicatur *servatà formà Concilii.* In secundo verò dicatur, *secretè ad evitanda scandala*, idest, ut patet, sine Parocho, et testibus. Et sic etiàm pluries declaravit S. C. Conc., ut refert idem Benedictus l. c. qui addit, olim Rotam Rom. de hoc aliquandò dubitasse, sed postquam fuit admonita à Præfecto ipsius S. C. quod ejus Declarat. innixæ essent Stylo S. Pœnitentiariæ, et S. Pii V. Oraculo, deinceps ipsam Rotam in pluribus Decisionibus constanter hanc sententiam secutam fuisse.

Objicit Pontius l. c. Oraculum Clement. VIII. quod in extensum refert lib. 4 c. 24 n. 4, ubi narrat, quod, cum quædam mulier ex metu cuidam nupsisset, per Stephanum Tuscium ad petitionem Pauli Comitoli consultus fuerit Clemens VIII. qui respondit, necessarium esse consensum utriusque coram Parocho, et testibus, admonito priùs Marito de Matrimonii nullitate, sed ad evitandum scandalum se dispensare, ut secretè inter se contrahant renovato consensu. Sed AA. nostræ sententiæ, et præsertim Salm. Ronc. Spor. Holzm. Boss. Et Elb. multipliciter respondent, et 1, quod illud impedimentum, licet occultum, cum tamen ortum habuerit ex metu incusso, esset obnoxium periculo publicationis, aut deductionis ad forum. 2. Quod Pontifex vel responderit tamquam doctor privatus, vel sententiam tutiorem sit secutus. 3. Quod de præfato Oraculo non satis constet, prout constat de Oraculo S. Pii V. quod apparet comprobatum tot Declarationibus S. C. Decisionibus Rotæ Rom. et praxi constanti S. Pœnitentiariæ. Ad rationem autem oppositæ sententiæ respondetur, quod Concilium velit assistentiam Parochi, et testium, ad probandam validitatem Matrimonii secundum externam apparentiam; cum at-

tem Matrimonium prius contractum jam externè reputatur validum, cessat ratio, cur prædicta assistentia denuò requiratur.

- 1111 Quær. II. Quomodo, et quando impedimentum intelligatur esse occultum, cum in Litteris S. Pœnitentiariæ dicitur: *Dummodo impedimentum occultum sit?* Nav. c. 27 n. 255, loquendo de censuris cum Glossa in c. Quis aliquandò. § Hæc ergò, de Pœnit. D. 1 v. Secreta, dicit esse occultum, quando factum fuit in præsentia quinque personarum, quia (ut ait Nav.) *non est de occulti essentia, quod sua naturâ non sit probabile, qualia sunt mentalia.* Undè concludit, quod ut aliquod crimen dicatur occultum, sufficiat, non esse publicum majori parti Oppidi, Viciniæ, vel Collegii, ubi saltèmmorentur decem personæ, et idem sentiunt Suar. de Censur. D. 41 sess. 3 n. 6. Azor. l. 8 c. 10 q. 9. Tol. l. 1 c. 80 n. 5. Mol. de Just. tr. 3 D. 39 num. 8. Vide dicta n. 593 v. Hinc autem. Benè tamen advertit Fagn. in c. Vestra de Cohab. Cler. n. 117, hanc doctrinam, scilicet quod factum sit notum majori parti Parochiæ, intelligendam esse cum grano salis; nam si in Parochia essent mille personæ, perperam diceretur occultum factum illud, quod faciunt quadringenti vel quingenti. In nostro autem casu dicit Sanch. l. 2. D. 37 n. 11 cum Henr. et Man. quod si impedimentum possit per duos testes probari, illud amplius non possit dici occultum, etiâsi non sit periculum, quod ad forum deferatur; quia tunc sequerentur eadem inconvenientia, quæ olim sequebantur ex Matrimonio clandestino; nam, probato impedimento, post contractum Matrimonium posset alter Conjux alias nuptias inire. Sed meliùs, et communissimè dicunt alii, ut Spor. p. 352 n. 462 cum communi, et Croix l. 6 p. 3 n. 815 cum Laym. Hurt. et Reb. id tantùm procedere, quando prudens adest periculum, quod res sit deferenda ad forum externum; et idem Sanch. videtur se retractâsse l. 8 D. 34 n. 55 dum ibi explicando ex Nav. c. 27 n. 154 et 155 præfatam clausulam S. Pœnitentiariæ, *Dummodo impedimentum occultum*

sit, dicit cum Lop. et Manuel, illud dici occultum, quod non est publicum majori parti Parochiæ, Viciniæ, vel collegii. Undè rectè concludit N. SS. P. Benedict XIV. Not. 87 n. 45 in fine cum Tiburtio, Nav. et Thesauro, tunc Confessario abstinendum esse ab exequendo Dispensationem, quandò ex circumstantiis prudenter conjicere potest, Impedimentum ex occulto posse fieri publicum. Cæterùm ait cum eisdem AA. et Siro, impedimentum per se dici occultum, si notum sit in Oppido sex solis personis, in Civitate septem vel octo, modò ab eis non fuerit divulgatum. Testatur autem Fagn. l. c. n. 118. S. Pœnitentiariam servare hanc praxim. quandò crimen est notum tantùm quatuor, vel quinque personis, dispensat in eo tamquàm occulto; sed ego scio, S. Pœnitentiariam dispensasse in impedimento quodam consanguinitatis noto decem circiter personis. Advertit verò idem Fagn. nu. 120, hoc intelligi, quandò à S. Pœnitentiaria dicitur in clausula simpliciter *occultum*, secùs si dicatur *omnino occultum*, ut solet poni in impedimento criminis; quia tunc meritò ait, non dici occultum crimen, quod potest per duos testes probari. E converso notat præfatus Benedictus n. 42 cum de Leone, Bon. Tib. Girib. et pluribus aliis, quod aliquandò posset esse crimen publicum materialiter, nempè si publicum sit Viciniæ, sed formaliter occultum, nimirùm si ignoretur, ab illa copula nasci impedimentum affinitatis, et tunc etiàm potest impetrari Dispensatio à S. Pœnitentiaria.

Quær. III. An Matrimonium sit revalidandum coram Parocho, et testibus, si ipsi tempore Matrimonii contracti conscii fuerint impedimenti? Affirmat Sanc. l. 8 D. 73 n. 10 cum Henr. Led. et aliis, quia (ut ait) tunc fuerunt testes non valoris, sed potius nullitatis talis Matrimonii: et idem sentit Croix n. 815 cum Avers. et Kugler, etiàm si tantùm unus ex testibus impedimentum noverit. Negant verò Coninck. d. 24 dub. 10 n. 84 et Tamb. de Matr. l. 8 c. 7 § 3 n. 10 item Gob. et alii apud Croix ib. quia assistentia Parochi et testium fuit præscripta à Tridentino, non tam

ad testandam validitatem Matrimonii, quæ multipliciter eis potest esse ignota; quàm ad probandam externam Matrimonii celebrationem, ut periculo obvietur, ne iidem Conjuges alias nuptias ineant. Utraque sententia est probabilis, sed secunda videtur probabilior: Concilium enim sess. 24 c. 1 requirendo assistentiam Parochi, et testium, jam causam exprimit, ne quis fraudulenter plura contrahat conjugia, et minimè indicat, se velle ulterius, ut testes certiores de matrimonii valore, et cur? quia (ut ajunt Salm. c. 3 n. 129.) *Ecclesia non adducit testes ad probandum valorem Matrimonii, sed celebrationem illius externam.*

1113 Quær. IV. An qui fictè contraxit Matrimonium, teneatur deniquè ex justitia illud revalidare per verum consensum? Affirmant Pal. D. 3 p. 7 § 1 n. 3. Pont. l. 8 c. 5 n. 3. Conc. p. 387 n. 5 et Salm. c. 3 num. 114 cum Soto, Trull. et Avers. Ratio, quia alter jam tradidit corpus per suum consensum, undè, ut servetur æqualitas, tenetur fictè consentiens etiàm per verum consensum corpus suum tradere. Negant verò probabilius Sanch. l. 1 D. 11 n. 5 cum Nav. Soto, Angles, Henr. Man. et Arag. item Gutt. Hurt. et Vil. apud Salm. n. 113, et probabile putat Pal. n. 2. Ratio quia, cum contractus Matrimonii non possit claudicare, quandò unus fictè consentit, nulla adest traditio alterius; et idè nulla remanet inæqualitas; ille enim, qui verum apposuit consensum, æquè liber remanet, ac si nullum consensum apposuisset. Omnes tamen conveniunt, tenèri fictè consentientem revalidare Matrimonium per verum consensum, si aliter reparare non possit damna ex illa deceptione alteri illata.

1114 Quær. V. An si unus fictè, vel ex metu contraxit Matrimonium, debeat certiozem facere alterum Conjugem de Matrimonii nullitate, si postea velit illud revalidare? Prima sententia affirmat, et hanc tenet Pont. l. 4 c. 24 n. 3 cum Comit. item Pal. et Hurtad. apud Salm. c. 3 n. 117 ac probabilem putat Less. l. 1 c. 17 n. 72. Ratio, quia, cum nullus eo casu fuerit contractus, deficiente consensu metum passi, vel

fictè consentientis, nullus etiàm fuit consensus alterius; consensus autem, qui ab initio fuit nullus, tractu temporis convalescere non potest. *Secunda* tamen communis, et verior sententiã docet sufficere, quod tantum fictè consentiens, vel metum passus suum ponat consensum; et hanc tenent Less. l. 2 c. 17 n. 72 et c. 45 n. 67. Nav. c. 22 n. 80 cum Host. et Jo. Andr. S. Anton. 3 p. tit. 1 c. 7 ad med. Cont. Tourn. t. 2 p. 169. Boss. de Cont. Matr. c. 12 n. 383 et c. 2 ex n. 36. Ronc. p. 179 q. 3 cum Laym. Bon. q. 1 p. 9 n. 1. Sanch. l. 2 D. 31 n. 9 cum S. Bonav. Palud. Sylv. Ang. Armilla, Tab. P. Soto, Lop. etc. et Salm. c. 3 n. 118 cum Soto Con. Trull. Hanc sententiam expressè tenet etiàm D. Thom., supplem. q. 47 a. 4 ad 2 ubi dicit; *Ex consensu libero illius qui primò coactus est, non fit Matrimonium, nisi in quantum consensus præcedens in altero adhuc manet in suo vigore, undè si dissiparet, non fieret, Matrimonium.* Ergò, perseverante consensu alterius, sufficit, si coactus liberum ponat consensum. Probatur ex c. Insuper 4. Qui Matr. accus. etc. ubi in summano sic habetur. *Invita desponsata postea spontè cognita contra Matrimonium non audjatur.* Idem habetur in c. Proposuit 1 de Eo qui dux: ibi dicitur: quod, cum quidam vir ignorans servam duxisset, postquam audivit esse ancillam, carnaliter cognoverit; undè compulsus fuit; *ut eam sicut uxorem pertractaret.* Idem ex c. Ad id 21 de Sponsal. ibi: *Quamvis ab initio invita fuisset ei tradita et renitens, tamen quia postmodum per annum, et dimidium sibi cohabitans consensisse videtur, et ad ipsum est cogenda redire.* Ergò sufficit consensus partis metum passæ, vel fictè consentientis; expressus per copulam conjugalem, vel per cohabitationem, unà cum consensu alterius prius dato, ad faciendum validum Matrimonium. Ut autem metum passus legitimum ponat consensum, requiritur quidem, ut sciat, primum Matrimonium invalidè fuisse initum; prout benè advertunt Sanch. l. 2 D. 36 n. 3. Navarr. c. 22 num. 36 et Tourn. tom. 2 pag. 170, cum Sylv. et Peyringh.

Ratio autem nostræ sententiæ est, quia certum est, quod in contractu Matrimonii non requiratur simultas physica consensuum Sponsorum, sed sufficiat moralis, nempe si consensus unius moraliter perseverat, dum ponitur consensus alterius. In nostro autem casu ideò Matrimonium fuit nullum, quia defuit consensus metum passi, vel fictè consentientis; ergò cum jam præcesserit verus consensus alterius, et virtualiter perseveret per cohabitationem etc. ut infr. n. seq. satis est, quod accedat consensus istius metum passi, vel fictè consentientis, expressus, aut per verba, aut per signa, nempe per copulam maritalem, aut voluntariam cohabitationem, ut docet Sanch, l. 4 D. 18 n. 2 cum S. Thom. S. Bon. Palud. etc. utque patet ex textibus suprà citatis. Nec obstat dicere, quod consensus alterius, qui liber fuit à metu, vel fictione, fuerit nullus, cum nullus adfuerit contractus; nam respondetur, quod, licet contractus fuerit nullus, et consensus illius non habuerit effectum, tamen fuerit verus consensus, et ideò cum ipse moraliter perseveret, satis sit ad revalidandum Matrimonium, quandò accedit consensus alterius, qui fictè consentit; pariter ac si iste distulisset suum dare consensum, et postea jam præstaret.

Neque obstat, ait P. Cuniliati de Matr. § 29 n. 2 et 3, timor, ne pars quæ liberum consensum præstitit, si rursus esset requisita de novo consensu, fortè illum negaret: nam hic interpretativus dissensus non est verus dissensus, sed interim consensus olim impertitus jam perseverat. Quidquid autem opponatur in contrarium, ego non video, quomodò possit responderi ad Canones suprà relatos, et præsertim ad secundum in c. Ad id, de Spons. ubi casus fuit, quod Puella quædam, cum priùs Nuptias contraxisset sine suo consensu interno, et deindè cum illas ideò invalidas censuisset, ad secundum transisset conjugium; sed quia per longam tempus cum primo Viro cohabitaverat, Pontifex præcepit, ut ipsa cogeretur ad primas Nuptias redire, dum præsumebatur, quod per illam

Cohabitationem jam suum consensum præstitisset: *Quàmvis ab initio* (repetamus verba textûs) *invita fuisset ei tradita, tamen quia postmodum per annum et dimidium sibi cohabitavit, consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire.* Papa igitur pro vera non habuit rationem primæ sententiæ; scilicet, quod consensus liberè datus à Viro esset eo casu per se invalidus, tamquam cadens suprâ materiam inhabilem: sed potius pro vero judicavit, quod ille Viri consensus, moraliter perseverans, et deindè conjunctus cum consensu à Muliere per suam cohabitationem præstito, jam primum matrimonium convalidâset, et ideò præcepit, ut Mulier ad illud redire teneretur. Objicitur à Pont. Declaratio Clementis VIII. sed illi respondeatur ab Auctoribus nostræ sententiæ, sicut responsum est suprâ n. 1110, v. Objicit Pontifex etc.